



Resposta ao Requerimento nº 199/2025

Autoria: EDINHO GARCIA

Assunto: *Informações sobre desassoreamento.*

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho as informações solicitadas no requerimento em epígrafe na forma do anexo, produzido pela equipe técnica do DAEV.

Finalmente, a gestão 2025-2028, que ora se inicia, ficará marcada como um “novo tempo” para Valinhos, em que a população valinhense será tratada com dignidade e respeito e que os serviços públicos serão reorganizados paulatinamente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e patentado respeito.

Valinhos, 13 de março de 2025.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos



Ofício nº 21/2025 – DAEV S.A.

Valinhos, 10 de março de 2025.

Ref.: Ofício nº 369/2025

Assunto: Requerimento nº 199/2025 – Vereador Edinho Garcia –
Informações sobre desassoreamentos.

Prezado Senhor:

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento à solicitação formulada no Ofício em referência, prestar as informações alusivas aos questionamentos feitos pelo Nobre Edil, conforme seguem:

1. Conforme noticiado na imprensa Valinhos terá uma verba para desassoreamento de lagoas na cidade, qual o valor destinado?

Resposta: Primeiramente, informamos que a verba destinada ao desassoreamento dos reservatórios de água bruta da cidade de Valinhos será inteiramente por conta da Agência SPÁGUAS do Estado de São Paulo, por meio do Programa Rios Vivos, de maneira que não haverá repasse financeiro ao município de Valinhos.

Conforme reunião realizada com a Diretora do SPÁGUAS, Regina Ribeiro, o desassoreamento dos reservatórios Barragem João Antunes dos Santos, Lagoa do Parque CLT (Barragem das Figueiras) e Barragem Moinho Velho custarão aproximadamente 30 (trinta) milhões de reais ao governo do Estado de São Paulo.

2. Quando dará início a estes serviços?

Resposta: O serviço de desassoreamento da Lagoa do Parque CLT possui previsão de início de abril de 2025. Os outros reservatórios, já citados anteriormente, provavelmente entrarão para o próximo ciclo do programa no ano de 2026.



DAEV S.A.

Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos S/A

3. Quais pontos da cidade estarão neste cronograma?

Resposta: Os reservatórios de água bruta que estão previstos para desassoreamento são: Lagoa do parque CLT (Barragem Figueiras), Barragem João Antunes dos Santos e Barragem Moinho Velho.

Sendo o que se nos apresenta para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar os votos de elevada estima e consideração, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

Eng.º LUIZ MAYR NETO
Diretor Presidente

Ao

Ilmo. Sr.

MARCUS BOVO DE ALBUQUERQUE CABRAL

MD. Diretor do Departamento de Relações Institucionais – Secretaria de Governo
Prefeitura Municipal de Valinhos

Nesta